
 
 

Comune  di  Soresina 
Provincia di Cremona 

 

 

 
 

 

 

 

AREA 

Segreteria, Affari Generali, Contratti - 

Sviluppo Informatico - CED 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

DEL RESPONSABILE 
Numerazione Generale 

239 del 21/05/2018 

 
 

 

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA A NORMA DELLE SCUOLE 

(ASILO NIDO, SCUOLA MATERNA, SCUOLE ELEMENTARE E SCUOLA MEDIA) - 

LAVORI DI SOSTITUZIONE DEGLI INFISSI DELLA SCUOLA MEDIA I.C. "G. 

BERTESI" – 3° LOTTO 

CUP H94D18000000004 - CIG 7471513792 – PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE ALLA 

DITTA SERRANTONI S.R.L. DI MILANO. 

  
 



 

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE AREA Segreteria, Affari Generali, 

Contratti - Sviluppo Informatico - CED 

Numerazione Generale 239  del  21/05/2018  

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA A NORMA DELLE SCUOLE 

(ASILO NIDO, SCUOLA MATERNA, SCUOLE ELEMENTARE E SCUOLA MEDIA) - 

LAVORI DI SOSTITUZIONE DEGLI INFISSI DELLA SCUOLA MEDIA I.C. "G. BERTESI" 

– 3° LOTTO 

CUP H94D18000000004 - CIG 7471513792 – PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE ALLA 

DITTA SERRANTONI S.R.L. DI MILANO. 

 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 
  Premesso che: 

1. con Deliberazione di Giunta n. 40 del 29.03.2018 è stato approvato in linea tecnica il progetto esecutivo dei 

“LAVORI DI SOSTITUZIONE INFISSI ESTERNI DELLA SCUOLA MEDIA DELL’I.C. “G. BERTESI” con il 

seguente quadro economico: 

 

- Importo lavori € 338.273,71 

- Oneri per la sicurezza € 22.248,60 

   ____________ 

 Totale importo lavori:  € 360.722,31 € 360.722,31 

 

 Somme a disposizione dell’Amministrazione di cui:  

- Iva 22% su importo a base d’asta € 79.358,91 

- Incentivo ai sensi del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. (2%) € 7.214,45 

- Spese per professionisti e varie  € 2.979,33 

- Spese per polizza progettisti e verificatore ai sensi dell’art. 24 

del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. € 500,00 

- Imprevisti Iva compresa € 22.000,00 

- Spese di gara e pubblicità € 225,00 

 Totale somme a disposizione:  € 112.277,69 € 112.277,69 

     ____________ 

 COMPLESSIVAMENTE:   € 473.000,00 

 

2. con Deliberazione di Giunta n. 55 del 02/05/2018 è stata individuata la copertura finanziaria del progetto sopra 

citato; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 219 del 03/05/2018 con la quale è stata indetta la procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera c) del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., con importo lavori 

a base d'asta di € 360.722,31 IVA esclusa, di cui € 338.273,71 a base d'asta + € 22.248,60 per oneri per la sicurezza; 

 

PRESO ATTO che: 

- il Comune di Soresina ha aderito alla Piattaforma per e-procurement SINTEL — sviluppata e promossa da 

Regione Lombardia attraverso l'Agenzia Regionale Centrale Acquisti (ARCA), la quale consente agli Enti Pubblici Lombardi 

di effettuare on-line procedure di affidamento per la fornitura di lavori, beni e servizi, gratuitamente, in completa autonomia e 

nel pieno rispetto della normativa in materia di appalti pubblici; 

- con determinazione n° 230 del 17.05.2018 è stato costituito il Seggio di Gara per l’esame delle offerte pervenute; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- si è dato avvio, tramite il Sistema telematico SINTEL, alla procedura di gara di affidamento dei “Lavori di sostituzione 

degli infissi della scuola media I.C. “G. BERTESI”; 

- che il prezzo base d'appalto è di € 360.722,31 IVA esclusa, di cui € 338.273,71 a base d'asta + € 22.248,60 per oneri per 

la sicurezza non soggetti a ribasso; 

- che per la procedura sopra citata sono state individuate le seguenti ditte: 

 

Nome ditta 

FINES3 S.r.l. 

SERRANTONI 

PARTENOPE GROUP s.r.l. 



CASAINFISSI 2000 S.r.l. 

COSTRUZIONI METALLICHE S.r.l. 

ADRIA MONTAGGI DI MARETTI FABRIZIO & C. 

S.n.c. 

LASA F.LLI NATA S.r.l. 

FORLIVESE INFISSI S.r.l. 

TRIVELLA S.r.l. 

PALASER S.r.l. 

PONZI S.r.l. 

RIBOLDI S.r.l. 

BARBIERI F.LLI S.r.l. 

SE.PA.M. S.r.l. 

PRE.FER. S.r.l. 

 
ditte iscritte, qualificate e accreditate in Sintel per la categoria OS6; 

- che alla gara telematica hanno presentato offerta le seguenti ditte, tramite la piattaforma Sintel, (ID: 96667632); 

 

Nome ditta 

FINES3 S.r.l. 

SERRANTONI 

PARTENOPE GROUP s.r.l. 

CASAINFISSI 2000 S.r.l. 

COSTRUZIONI METALLICHE S.r.l. 

ADRIA MONTAGGI DI MARETTI FABRIZIO & C. 

S.n.c. 

LASA F.LLI NATA S.r.l. 

FORLIVESE INFISSI S.r.l. 

TRIVELLA S.r.l. 

PALASER S.r.l. 

PONZI S.r.l. 

RIBOLDI S.r.l. 

BARBIERI F.LLI S.r.l. 
 

 

VISTO il Verbale del Seggio di Gara, in cui si dà atto che l’offerta contenete il miglior ribasso non anomalo è quello della 

ditta SERRANTONI s.r.l. con sede in Corso Monforte 39 a Milano; 

 

RITENUTO pertanto di procedere alla proposta di aggiudicazione alla ditta SERRANTONI s.r.l. con sede in Corso Monforte 

39 a Milano per la realizzazione dei “LAVORI DI SOSTITUZIONE DEGLI INFISSI ESTERNI DELLA SCUOLA MEDIA 

I.C. “G. BERTESI”, cha ha presentato l’offerta con il miglior ribasso; 

 

VISTO l'art. 107, comma 3 del D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che prevede per la stipulazione dei contratti - un'apposita determinazione indicante il 

fine che si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali e le modalità di scelta del contraente; 

 

CONSTATATA la regolarità della procedura di affidamento; 

 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136, in merito all'obbligo di tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

 

Richiamato l’art. 33 dello Statuto comunale; 

 

Atteso che con decreti sindacali sono stati confermati gli incarichi ai Responsabili di Servizio e le funzioni agli 

stessi attribuite; 

 

Visti: 

 il D.Lgs. 267/18.8.2000 



 il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 il Regolamento di Contabilità; 

 la deliberazione di C.C. n. 18 del 07/04/2018 di approvazione del Bilancio di Previsione anno 2018/2020 e 

documenti allegati; 

 la deliberazione di G.C. n. 56 del 03/05/2018 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020; 

 

Richiamati gli artt. 169 e 183 del Dec.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Atteso, pertanto, la competenza del Responsabile di Area all’adozione del presente 

provvedimento;  
 

 

D E T E R M I N A 
 
1. di approvare il verbale del seggio di gara, quale parte integrante della presente determina; 

 

2. di approvare la proposta di aggiudicazione della gara per affidamento dei “LAVORI DI SOSTITUZIONE DEGLI 

INFISSI ESTERNI DELLA SCUOLA MEDIA I.C. “G. BERTESI” a favore della ditta SERRANTONI s.r.l. con sede in 

Corso Monforte 39 a Milano, p.iva 05894850154 che ha offerto lo sconto del 25,26% 

(venticinquevirgolaventiseipercento) sull’importo lavori posto a base di gara, in attesa della verifica dei requisiti 

dichiarati, e pertanto con l’importo contrattuale pari ad € 275.074,37 di cui € 252.825,77 per lavori ed € 22.248,602 

per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, col seguente quadro economico: 

 

 Q.E. 

PROGETTO 

Q.E. 

AGGIUDICAZIONE 

A) Opere da appaltare   

Lavori a base d’asta 

Importo di contratto (dedotto del 25,26%) 
€     338.273,71  

 

 

€   252.825,77 

   

Oneri per la sicurezza €   22.248,60 €      22.248,60 

Sommano A) €     360.722,31 €    275.074,37 

   

B) Somme a disposizione:   

Iva 22% sull’importo di progetto  €      79.358,91  

Iva 22% sull’importo contrattuale  €      60.516,36 

Incentivo ai sensi del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. (2%) €       7.214,45 €      7.214,45 

Spese per professionisti e varie €       2.979,33 €      2.979,33 

Spese per polizza progettisti e verificatore ai sensi 

dell’art. 24 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.  

 

€         500,00 

 

€         500,00 

imprevisti iva compresa  €    22.000,00 €     22.000,00 

Spese di gara €         225,00 €          225,00 

Sommano B) €    112.277,69 €    93.435,14 

RIBASSO D’ASTA  €    85.647,94 

IVA SU RIBASSO D’ASTA  €   18.842,55 

IMPORTO COMPLESSIVO €    473.000,00 €     473.000,00 

 

3. di impegnare la somma di € 335.590,73 (€ 275.074,37 per lavori ed oneri + iva dovuta per € 60.516,36) alla Miss. 04 

Prg 02 Tit 2 Mac 02 Cap 0942508 del bilancio 2018 finanziato con avanzo di amministrazione applicato alle 

opere di investimento con esigibilità nel 2018, a favore della ditta SERRANTONI s.r.l. con sede in Corso 

Monforte 39 a Milano, p.iva 05894850154; 

 

4. di individuare come secondo classificato la ditta RIBOLDI con sede a Lissone (MB) – Via delle Industrie 9 –– P.IVA 

00884560962, che ha offerto lo sconto del 25,20% (venticinquevirgolaventipercento) sull’importo lavori posto a base 

di gara, in attesa della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara; 

 

5. di dare atto che successivamente saranno aggiudicati definitivamente i lavori in oggetto; 

 

6. di comunicare la presente alla ditta SERRANTONI s.r.l. con sede in Corso Monforte 39 a Milano, p.iva 05894850154 e 

alla seconda in graduatoria RIBOLDI con sede a Lissone (MB) – Via delle Industrie 9 –– P.IVA 00884560962. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Soresina, 21/05/2018  
 

 IL RESPONSABILE DI AREA 

BADIGLIONI ANNAMARIA ERNESTA / 

ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

Il presente provvedimento viene comunicato in elenco al Sindaco e all’Assessore preposto del 

Comune Soresina.  

 

 IL RESPONSABILE DI AREA 

BADIGLIONI ANNAMARIA ERNESTA / 

ArubaPEC S.p.A.  
 


